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BAZI ÖNEMLİ ORi\iAN VE KÜLTÜR AGAÇLARININ YETİşME MUHİTİ
MÜNASEBETLERİ HAKKINDA GENEL BİLGİLER

Yazan

Doç. Dr. Mehmet SEvİM

A. Yetişme muhiti hakkında tanıtıcı bilgiler

Ormancılıkta yetişme muhitıerine göre ağaç türü seçimi ağaçlandırmanın en
önemli meselelerinden birini teşkil etmekte ve öyle ki yapılacak ağaçlandırmanın
başarısını her şeyden önce dikimi yapılacak ağaç türlerinin yetişme muhit şartla-
rına uygunluk derecesi tayin etmektedir. Bu keyfiyet burada ilk planda «yetişme
muhitine uygun ağaç türü» tahirinin izahını zaruri kılmaktadır. Bilmdiği üzere, bi-
linen bir yetişme muhitinin klimatik, fizyografik, edafik ve biyotik diye gruplandi
rılan ekolojik şartları altında en fazla yetişme enerjisi gösteren, bu şartlardan en
entansif şekilde faydalanarak en yüksek hasılat verebilen, her türlü tabii afet ve
zararlılara karşı en dayanıklı olan ve aynı zamanda yetişme muhitine yaptığı muka-
bil etkilerle onun potansiyel verim gücünü harekete geçirmek suretiyle yetişme mu-
hitini islah eden ve dolayısiyle verimltliğin devamlılığını koruyan ağaç türü veya
türleri «yetişme muhitine uygun» diye tavsif edilmektedir. Bu ifadeden de anlaşı-
lacağı üzere, bir ağaç türünün yetişme muhitine uygunluk derecesi hakkında doğru
bir hükme varabilmek için her şeyden önce bahis konusu sahanın tekmil yetişme
muhiti envanteri ile yetişme muhitine uygunluğu araştırılan ağaç türünün yetişme
muhiti isteklerine ait esaslıırın tam olarak bilinmesi gerekmekte ve bundan sonra
bu esasların birbirine tevafuk edip etmedikleri, başka bir ifade ile yetişme muhiti
münasebetleri ile ağaç türünün yetişme muhiti istekleri arasında organik bir mu-
tabakatın mevcut olup olmadığı araştrrılmaktadır. Fakat bu mülahazalara dayana-
rak ışık, ısı, rutubet, mineral besin maddeleri ve saire gibi bir çok münferit yetişme
muhiti faktörlerine karşı istekleri gözönünde tutulmak suretiyle ağaç türlerinin
uygun yetişme muhitlerini kat'i şekilde tayin ve tesbit etmek ve bu esaslara göre
ağaç türlerini, yetişme muhitlerine bağlılıkları bakımından yeryüzünün her tarafın-
da cari ve muteber olacak şekilde eınıflandırmaya tabi tutmak işi tatbikatta çalı-
şan ekolojiste umumiyetle müşkülüt arzetmekte ve netice itibariyle ağaç türlerinin
.yetişme mıntakalarını münferit ekolojik faktörlere göre kesin olarak sınırlamak
mümkün olamamaktadır. Esas itibariyle bu konu genelolarak bitki ekolojisinin en
komplike bölümünü teşkil eder.
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Muhtelif ağaç türlerinin yetişme muhiti şartlarının tayininde ortaya çıkan
güçlükler bilhaesa aşağıdaki hallerden ileri gelmektedir;

ı. Orman ekolojisinin bu konu ile ilgili bahislerinden hatırlanacağı üzere, ye-
tişme muhitlerirıde ağao türlerinin yetişme ve gelişmelerinde münferid ekolojik
faktörler değil, bil'akis bu faktörler'In toplu tesirleri roloynamakta ve ağaç türle-
rinin her türlü hayati faaliyetleri ınünferid yetişme muhiti faktörlerinin sentetik
tesirlerine göre istikamet almaktadır. Bu mülahazaya göre yetişme muhitleri bitki
hayatı bakımından münferid ekolojik faktörlerin tabiat nizamı içerisinde birbirle-
riyle karşılıklı etki ve sıkı bağlantı halinde bulundukları bir kapalı sistem ve bir
tesirler kompozisyonu olarak kabul edilmektedir. Bu suretle bir orman yetişme
muhitinde ormanın tepe çatısı seviyesinden köklerin yayıldığı toprak derinliğine
kadar olan atmosfer ve toprak tabakalarmı içerisine. alan ve ormanın yetişme mu-
hiti diye adlandırdığımız mücesscm tir boşluk içerisinde cereyan eden tekmil tabii
hadiselerin tesirleri arasında karşılıklı etki münasebetlerine göre tabiat tarafından
akordedilmiş tabii bir harmoni ve bir muvazene mevcuttur ki, bu da yukarıda be-
Iirttiğimiz «yetişme muhiti faktörlerinin toplu tesiri» tabirinde ifadesini bulmak-
tadır. Bu konuyu önemine binaen bazı misallerle açıklamaya çalışalım:

Basit bir misalolarak pek sıcak, rüzgarlı ve güneye bakan bir kalker mailesi
ile pek serin, nisbi hava rutubeti yüksek ve humusca zengin, oldukça gevşek bir bal-
çık düzlüğünü temsil eden iki orman yetişme muhitinin mevcut olduğunu ve bun-
lardan her ikisinin de vejetasyon devresi zarfında eşit ve bol miktarda yağış aldık-
larını düşünerek bu iki yetişme muhitinin yukarıda belirttiğimiz toplu tesir esası-
na göre rutubet münasebetlerini mukayese edelim. Bu yetişme muhitlerinden bi-
rincisinde yüksek sıcaklığın sebep olduğu şiddetli buhartarımadan dolayı yağış
sularının mühim bir kısmı toprağa mal olamadan kaybolmakta ve dilter taraftan
pek sıcak bir periyodda esen rüzgarlar da kurutucu tesiriyle buharlanmayı büsbü-
tün şiddetlendirrnek suretiyle vaki Su kaybının artmasını int aç etmektedir. Bunun
neticesi olarak bu yetişme muhitinde yağışırı bolluğuna rağmen. su noksanlığı ve
dolayısiyle kuraklık tehlikesi oaşgösterrnekte ve bu tehlike sahanın güneye bakan
bir kalker mailesi olması sebebiyle daha fazla şiddet kazanmaktadır. Buna muka-
bil ikinci yetişme muhitinde durum tamamıyle başkadır; zira burada sıcaklığın
nisbeten düşük olması ve havanın rutubet zenginliği her şeyden önce buharlarıma
yolu ile. su kaybını azaltrnakta ve ayrıca sahanın düz olması ve toprağın tür ve
strüktür itibariyle yağış sularını kolavca kabul edecek ve depo edebilecek özellik-
leri haiz bulunması toprakta rutubetin kafi miktarda birikmesine sebep olmakta-:
dır. İşte yetişme muhiti faktörlermin karşılıklı ve toplu tesir'le i dolayısiyledir ki,
yıllık yağış miktarı aynı ve fakat ısı. rüzgar, bakı, meyil, toprak özellikleri ve saire
itibariyle' farklı oları yetişme muhitlorinin rutubet münasebetleri önem i derecede
değişme göstermekte ve tabiatıyle bu şartlara tabi olarak hu yetişme muhitlerinde-
"kimeşçerelerin ağaç türü terekkübü de farklı olmaktadır. Nitekım muhtelif mem-·
leketlerde yıllık yağış tutarı aynı olan yetişme muruüertnde avnı vejevasvon örtü-
süne rastlanamaması da bu fikri tAYiiletmektedir. Bununla beraber zikredtlen bu
kaba misalleri daha fazla derin es+ırmok ve tabiatta vetısme mubitler+ni • savısı-ı
denecek kadar çok olan değişgen özelliklerini ihato edecek ı;8kilde çeşitli variva=
yonlar tertiplemek SUretiyle genişletmek ve hu terticler içerisin'le yetişme muhit-
lerinin karsılrklı ve toplu tesir münasebetlerirıi tahlil ve mukayese etmek c1Fl.1nr.
mümkündür ve bu iş aynı zamanda yetişme muhitlerı envanterinin tesbit ve ana-
lizi için de lüzumludur.
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Şimdiye kadar anlatılanlardar. anlaşılıyor ki, her yetişme muhiti faktörünün
ekolojik tesiri diğer faktörler mecmuasının karşıiıklı tesir nizarnı içerisinde tadile
uğramakta ve yerine göre şiddet kazanmakta veya tahfif edilmektedir. Bundan baş-
ka burada ilavesi lüzumlu olan diger bir cihet de, yetişme muhitlerinın tabiatta bü-
tün tesirleri ile ayarlı ve stabil birer ünite teşkil etmeleridir. Bu ünite içerisinde
bütün tesirler tabii muvazene halindedir ve faktörlerden birinin değişmesi halin-
de yetişme muhitinin bu tesirler nizarnı bozulmaya başlar. Mesela bir korıtinental
iklim mıntakasında sıkışık kapahlıataki bir ormanda pek şiddetli kesim müdaha-
lesi yapılarak sahada sipersiz çıplak boşıuklar meydana getirildiği takdirde, bu
boşluklarda toprak yüzüne varan fazla ışık tesiriyle paralelolarak ölü örtü ayrış-
masınin hızlanması, buharlanma yolu ile su kaybı ve kuraklık tehlikesi, yabanlaş-
ma, yüksek ısı ve don tehlikelerı, üst. toprak strüktürünün zamanla bozulması ve
nihayet tabii geriçleşmeye gayri müsait şartların husulü ve saire gibi bir çok değiş-
meler meydana gelmekte ve netice itibariyle yetişme muhitinin kalitesinde tedrici
bir gerileme başgöstermektedir. Bütün bunlar yetişme muhiti verimliligini yükselt-
rnek ve onu devamlı kılmak hususunda ormanemın orrnarıda yapılacak her türlü
müdahalelerde ne derece hassas davranması ve yetişme muhitinırı değişme ve ge-
lişme temayülünü daima takip ve kontrolü aitında bulundurması lazım geldiğini
gösteren hususlardır.

2. Yetişme muhiti münasebetlerinin incelenmesinde gözönünde tutulması ge-
reken hususlardan biri de bazı yetişme muhiti faktörlerinin az veya çok nisbette
birbirlerinin yerine kairn olabilmesi keyfiyetidir. BU suretle tesiri itibariyle gayri
müsait ve kritik olan bir yetişme rnuhiti faktörünün ekolojik fonksiyonunu diger
bir faktörün üzerine alması neticesinde gayri müsait faktörün bitki yetişmesindeki
menfi t.eair i kısmen tadil ve tahfif eciilmiş olmaktadır. Bu hususta btrbirtertnin sc-
rini tutabi!me istrdadırıdaki bazı yetişme muhiti fakLrle:-inin ka:: -,sıhklı etkilerini
izah eden misallerden bazıları şunlardır :

::1) Yüksek oları nisbi hava rutubeti kurak periyodlardak! Y3.~:ş noksanlığımn
yerine kaim olmak suretiyle kurak yetişme muhitlerinde rutubet azhğını kısmen
~eliifi edebilmektedir. Bu bakımdan deniz tesirlerine açık bulunarı mailelerde deniz
rüzgartarmın getirdiği sis tabakaları da aynı manada tesir icra etmektedir. Bu gibi
misallere Güney Anadolu orman nuntakasında sık sık rastlamak mümkündür.
Nitekim Torosların denize yakın güney mailelerinin üst rejiyonlarmda sahanın
kurak ve sıcak yaz aylarında sık sık kesif sis tabakaları ile kaplandığı ve bu arada
serin ve ratıp deniz rüzgarlarının Terasların iç kısımlarına kader intikal ettikleri
zaman zaman müşahede ve .hissedilmelüedir. Bu suretle bu rüzgarlarm tesir sa-
halarında ve sis rejiyonlarıııda mevcut yaz kuraklığı nisbeten hafifletilmis olmak-
tadır.

b) Diğer taraftan kalker toprakları sıcak ve faal topraklar olmaları sebebiyle
soğuk ve ratıp yetişme muhitlerinde düşük sıcaklık tesirlerini mülayirnleştiren
birer vasat olmakta ve bu yetişme muhitlerinde soğuğa karşı hassas olan ağaç tür-
leri için dondan zarar görmeme nakımından bir meice teşkil etmektedirler.' Diger
taraftan silikat toprakları da (kil toprakları) bünyelerinde su tutmaları. ve onu
korumaları ve serin olmaları itibariyle sıcak ve kurak yetişme mıntakalarında yağış
azlığının ve dolayısiyle kuraklığın .tesirlerini hafifletici tesire maliktirler.

Yeryüzünde ağaç türlerinin yayıhşlarında verilen bu misallere uyan durumla-
ra rastlamak güç değildir. Mesela İskandinavya'mn soğuk ve ratıp yetişme mınta-
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kalarında meşe, dışbudak. akçaagaç, kızılağaç ve hatta kayın umumiyetle kalker
topraklarını seçmektedir. Bunun sebebi her şeyden önce sıcaklık istekleri oldukça
yüksek olan bu ağaç türlerinin bu gibi yetişme muhitlerinde en kritik faktörü teş-
kil eden düşük sıcaklık, yani don zararlarından kendilerini koruyabilmek için sıcak
kalker topraklarını tercih etmek zorunda kalmalarıdır. Buna mukabil aynı rnem-
leketlerde ladin, çam, huş ve titrek kavak gibi don hadisesine karşı dayanıklı olan
ağaç türleri kireçli' topraklardan kaçmmaktadırlar. Gene bu arada dona karşı
hassas ağaç türlerinin yüksek dağların üst rejiyonlarında kalker topraklarını tercih
etmelerini de aynı sebebe irca ederek izah etmek lazımgelir.

Bu bahiste zikre değer diğer bir misalde kayının orta Avrupada umumiyetle
kalker toprakları ve güney Avrupada ise silikat toprakları üstünde yetişmesidir;
zira orta Avrupanın nisbeten soğuk iklimi ve güney Avrupanın ise yaz kuraklığı bu
mıntakalarda kayının yetişmesınde kritik faktörü teşkil etmekte ve bu şartlar al-
tında kayın kalker ve kil topraklarını seçmek suretiyle bu zararlı yetişme muhiti
şartlarına karşı kendisini korumaktadır. Aynı şekilde melez de İsviçrede kireçsiz,'
Baviyerada ise kireçli topraklar üstünde görülmektedir. Yukandaki misallerden
anlaşılıyor ki, yağışı bol ve soğuk yetişme mintakalarmda kalker toprakları, sıcak
ve kurak yetişme muhitlerinde ise silikat toprakları don ve kuraklığa karşı hassas
ağaç türleri için ayarlanmış Iokal yetişme muhitleri olarak mülahaza edilmekte-
dirler.

c) Kurak yetişme muhitlerinde rutubet noksanlığının tesirini azaltan ve başka
bir deyimle bu yetişme muhitlerinde rutubetin yerini tutan toprak özellikleri me-
yanında toprak derinliği ile toprağın verimliliğini de burada zikretmek lazımdır.
Mesela kurak bir yetişme muhitinde kuru bir kum toprağı pek derin ve verimli ol-
dugu takdirde topraktaki rutubet azlığını kısmen telafi etmekte ve nisbeten ratıp
yetişmemuhiU karakteri doğurmaktadır. Bundan, dolayı kuru ve fakat verimli
ve pek derin olan kum topraklarında kavak ve kızılağaç gibi rutubet isteği yüksek
ağaç türleri kolayca yetişme ımkanı bulabilmektedirler. Diğer taraftan toprağın
yüksek besin maddesi muhtevası ayrıca ağaç türlerinin nisbi ışık minimumunun
düşük olmasını intaç etmekte VA dolayısiyle bunların ışık azlığına karşı dayanma
kabiliyetlerini artırmaktadır.

3. Diğer taraftan bir ağaç türünün yetişme muhiti münasebetleri o ağaç tü-
rüne uygun olup olmadığı araştrrılan yetişme muhitlerinin halihazır bitki cemiyeti
kuruluşlanna göre de farklı olmaktadır. Bilindiği üzere. Avrupanın soğuk ve ıslak
yetişme mıntakalarında saf ladin meşçereleri toprak podsolizasyonuna sebep ol-
makta ve yetişme muhitine körletici tesir icra etmektedir. Halbuki bu saf ladin
meşçerelerine meşe ve diğer yapraklı ağaçların karıştırılması neticesinde podsol-
leşme hadisesi zamanla tedrici şekilde zail olmakta ve böylece, diger yapraklı
ağaçlarla birlikte bulunduğu meşçerelerde Iadinin yetişme muhiti münasebetlerln-
de önemli değişmeler vukubulmaktadır,

Netice itibariyle denebilir ki, muhtelif ağaç türleri yeryüzündeki yayılışlarında
genelolarak yetişme mıntakalarında hüküm süren yetişme muhiti şartlarının toplu
tesirlerine bağlı kalmakta ve ou arada yetişmeleri üzerinde menfi etkilerde bulu-
nan faktörlerin tadil ve tahfif edildiği özel yetişme muhitlerini seçmektedirIer.

Bu konuda şimdiye kadar açıkladığımız hususlardan edinilen umumi kanaata
göre, ağaç türlerinin yetişme muhiti şartlarına karşı tavrı hareketlerini kat'i şekil-



ORMAN AGAÇLARININ YETİşME MUHİTLERİ 47

de sınırlamak ve bu bakımdan ağaç türlerini sınıflanmaya tabi tutmak ekseriya hall)
güç olan bir problem teşkil etmektedir. Bununla beraber biz burada memleketimiz
için önemli sayılan bazı orman va kültür ağaçlarının yetişme muhiti münasebetle-
rini verirken, onların bu özelliklarini sadece şimdiye kadar tesbit edilmiş olan esas-
lar dahilinde umumi hatlan ile kısaca belirtmeye çalışacağız. Hiç şüphe yok ki bu
konuda vereceğimiz bilgiler bir ağaç cinsinin bütün türleri ve bunların yetişme mın-
takalan hakkında cari ve muteber olacak derecede kat'i bir mahiyet taşımamakta
ve her ağaç türünün muayyen bir yetişme muhiti ile olan özel münasebetlerinin tam
şekilde bilinmesi ancak bu batıiste yapılacak yeni araştırmalarla mümkün olmak-
tadır. Binaenaleyh aşağıda vereceğimiz esasların daima arazide her ağaç türü ve
her yetişme muhiti için tahkik Ve kontrol edilmesi zaruri ve lüzumludur. İşte aşa-
ğıda verilen bu bilgileri sadece ağaç cinslerine ait umumi esaslar olarak kabul et-
mek icabeder.

B. Bazı orman ağaçlarının yetişme muhiti münasebetleri

ı. Sar ı ç a m. Sarıçam orman ağaçları içinde bilhassa ekstrem iklim şartla.
rına karşı en fazla dayanıklı olan ve intibak kabiliyeti gösteren ağaç türlerinden bi-
ridir. Bundan dolayı yeryüzünde buyük ülkeleri içerisine alan çok geniş bir yayılış
sahasına maliktir. Tabiatiyle ou derecede geniş yayılış sahasının pek mütenevvi ve
ekstrem yetişme muhiti şartları altında, yüksek intibak kabiliyetinden dolayı muh-
telif iklim ve yetişme muhiti ırkıarı meydana getirmektedir (mesela uzun ve düz-
gün gövdeli, ince dallı ve sivri tepeli Alp formu ile güneybatı Almanyanın eğri göv-
deli, dallı budaklı ve geniş tepeli alçak arazi formu gibi). Sarıçamın genel yayı1ış
sahasının en büyük kısmı esas ıtibariyle yaz ve kışa ait ekstrem Sıcaklık farklarının
pek yüksek olduğu kontinental iklim mıntakaları içerisinde kalmakta ve bununla
beraber en mülayim iklimIerin istisnası ile, batı Almanyanın atlantik iklim mınta-
kalarında da yetişmektedir. Yetişme mıntakasının topografik münasebetleri bakı-
mından daha ziyade sert iklimli dağlık arazilerin üst basamaklannda görülmekte-
dir. İklim şartlarından başka toprak münasebetleri bakımından da değişik istekli
bir ağaç türüdür. Saf meşçereler halinde ekseriya besin maddelerince fakir toprak-
lar üstünde görülmesi onun toprak istekleri bakımından kanaatkar bir ağaç türü
olduğunu ifade etmektedir. Bu arada yer yer asidleşmiş, bazca fakir topraklar üs-
tünde ve bazan da kuru kalker topraklarmda yetiştiği müşahede edilmektedir. Bu-
nunla beraber yetişme muhiti şartları bakımından en verimli sarıcam meşçerelerine
daha ziyade taban suyu seviyesi kcklerin erişebileceği derinlikte olan balçıklı kum
topraklarında rastlanır. Kök teşekkülatı itibariyle derin kök salan bir ağaç türü-
dür. Bu da onun kurak iklim mıntakalarına ait bir ağaç türü olması dolayısiyle
toprağın derin tabakalarındaki toprak rutubetinden faydalanma istek ve enerjisinin
yüksek olmasından ileri gelmektedir. Bundan dolayı gevşek ve derin olan kaba top-
raklarda metrelerce derine nüfuz edebilen kazık kökl.eri yapmakta ve böylece pod-
sol topraklarının pastaşı tabakasında ve sıkı oturmuş toprak horizonlarında kök
salmak ve toprağı açmak ve işlernek istidadı göstermektedir. Gevşek ve fakir kum
topraklarında teşekkül eden pek derin kazık kökleri umumiyetle mce ve lifi kök-
leri pek az ihtiva etmektedir. Buna mukabil gevşek ve besin maddelerince zengin
olan topraklarda kök sistemini esas itibariyle şakuli ve yan kökler teşkil etmekte
ve aynı zamanda ince köklere bol miktarda rastlanmaktadır. Meşçere iklimini
ayarlama ve toprak muhafazası bakımından tesiri esas itibariyle, zayıf olup bu tesir
meşçerenin ancak sınklık çağından itibaren başlamaktadır; zira normal meşçere
kapalılığı ancak bu yaş devresinden sonra teessüs edebilmektediı. Saf sarıçam meş-
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çereleri altında ölü örtü ayrışması ve dolayısiyle humus münasebetleri bakımından
durupı iyi değildir. Bu itibarla gerek ölü örtüsünün miktar ve ayrışma derecesi
ve gerekse teşekkül eden humusurı kalitesi ve mineral toprak ile karışına imkan-
ıarı bakımından saf sarıçam meşçereleri hiç bir zaman toprağın islah ve bakımına
elverişli meşçereler değildirler. Bu meşçerelerin altında esas itibariyle bololmayan
humus prodüksiyonu toprak profilinde koyu esmer renkli ve alt kısımdan keskin
sınırlarla ayrılan oldukça ince oir üst toprak horizonunda birikmekte ve bu horize-
nun altında toprak umumiyetle humusca pek fakir bulunmaktadır. Bu meşçereler-
de humusun toprak profilinde mineral toprak ile derinliğine karışmasını sağlayan bi-
yolojik aktivite (bilhassa solucan faaliyeti) tam değildir. Netice ıtibariyle denebilir
ki, sarıçam meşçereleri altında, umumiyetle konifer ormanıarında olduğu gibi, ol-
dukça sıkı oturmuş, asid reaksiyonda, gayri faal topraklar meydana gelmekte ve
dolayısiyle sarıçam, toprağı hurnusca zenginleştiren, onun fizik ve şimik vasıflarını
düzelten ve nihayet ormanın beslenmesi bakımından ormanda aktif bir besin mad-
desi devri daimi yaratan bir ağaç türü sayılmamaktadır." İşte saf sarıcam meşçere-
lerinin meşçere iklimi, toprak muhafazası ve toprağın islah ve intimamı bakımıa-
rından yukarıda zikredilen noksanlıkları gözönünde' tutularak bu meşçerelere alt
ve ara tabakalar halinde yerine göre gölge ağaçlarının veya yapraklı ağaçların ka-
rıştırılması gerekmektedir. Yalnız bu hususta meşçereye ithal edilecek bu alt ve ara
tabakaların kurak yetişme muhitlertnde yüksek bir iştirak nisbeti ile kuvvetli te-
sis edilmemelerine dikkat etmek lazımdır. Aksi ahvalde yetişme muhitinde kurak-
lık büsbütün şiddetlendirtlmiş olur.

2. Kar a ç a m. Dona ve ıcuraklığa karşı dayanma h:abiliyeti yüksek olan bir
ışık ağacıdır. Kontinenta! iklim mintakalarmda ve memıeketimizde yazın pek sı-
cak ve kurak olan güney Anadolu VE step kenarı orman sahalarında yayılan kurak
orman tiplerinin asli ağaç türünü teşkil etmektedir. Ölü örtüsü sarıçamınkine nis-
betle daha kolay ayrışmaktadır. Toprak muhafaza tesiri sarıçamdan daha kuvvetli-
dir. Bununla beraber toprağı numusca zenginleşti rmek, ona iyi vasıflar bahşetmek
"vebiyolojik aktivitesini artırmak bakımıarından saf karaçam meşçerelerirıin yetiş-
mo muhiti üzerindeki tesiri kifayetsızdir. Bu meşçerelerin yetisme muhiti üzerinde-
ki aktivitelerini artırmak için saf sarıçam meşçerelerinde olduğu gibi bu meşçere-
lere de uygun yetişme mintakalarmda elverişli bazı gölge ve yapraklı ağaçların ka-
rıştırılması icabetmektedir. Bu bakımdan mesela Dursunbey Alaçam orman saha-
sının bazı özel yetişme. muhitlerinde küçük mikyasta temsil edilerı karaçam -kayın
karışık meşçere gruplarında muşahede vedildiği gibi, saf karaçam meşçerelerine
kayının karıştırılması umumiyerle pek elverişli olmakta ve nitekim Alaçarnın kara.
çarn-kayın meşçereleri altında ekseriyetle esmer orman toprağı tipinde humus, ru-
tubet ve strüktür münasebetleri iyi olan topraklara rastlanmaktadır, Bu bakımdan
uygun yetişme mıntakalarında karaçama göknarın karıştırılması da iyi neticeler
vermektedir. Gevşek ve derin olar. nisbeten kaba topraklarda kök sistemi kuvvetle
inkişaf etmekte ve nitekim Alaçamın ince kum balçıklarında kalın ve pek derine
giden kazık kökleri ve uzun menzilli yan kökler ve ayrıca bu yan, köklerden dikim)
sarkan sarkık Rökler meydana getirmektedir. Bu kuvvetli kök teşekkülatı sayesinde
onu kurak kalker kayalıklarında ve kurak mailelerin sıkı oturmuş topraklarında
mütevazi meşçereler halinde yegane toprak koruyucusu olarak görmekteyiz. Eksi-
be sahalarının ağaçlandırılmasında da kullanılmakta ve faydalı neticeler alınmak-
tadır.

3. Gök nar. Muhtelif yetişme muhiti şartlarına karşı intibak kabiliyeti az
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olan bir gölge ağacıdır. Tabii yayılış sahası umumiyetle osean iklim tipinin tesiri
altında bulunan ve binaenaleyh mülayim ve mütevazın iklim karakterini haiz yetiş-
me mıntakalarına inhisar etmekte ve bu arada deniz ve kara iklimieri arasında ka-
lan nisbeten ratıp ve mülayim tabiattaki intikal iklim zonlarına ait orta yükseklik-
teki dağlık arazilere kadar uzanmaktadır. Böylece tabii yayılış sahasında ladinin
aksine olarak perhumid iklim şartlarının hakim bulunmadığı ve mesela raman za-
man yaz kuraklıği gösteren mıntakalarda görülmektedir. Yalnız bu hal toprakta
kati miktarda sonbahar ve kışlık ihtiyat rutubetin mevcudiyetine bağlıdır. Verti-
kal yayılış rejiyonu, yetişme mıntakalarının fizyografik hususiyetlerine göre deği-
şeceği kabul edilmek şarttyle. ladıne nisbetle umumiyetle dağlarm daha aşağı sevi-
yelerine inhisar etmektedir. Bilhassa gençlik devresinde geç donlaıa karşı fazla
hassasiyet göstermekte ve sert ~ışla{dan fazla zarar görmektedir. Yeöl';ü1esahasin
da nisbi hava rutubetince zengin olan mütevazin bir meşçere i~limi yaratır, Toprak
münasebetleri bakırnından bir az intibak istidadı göstcrebilmektedir. li.:llm istek-
lerine uygun olan yetişme muhitlerinde kuraklığa Iadir.den d['.h~. .fa~d,".ı:,~yanmak·
tadır. Bununla beraber umumıyetle taze rutubet derecesindeki toprakları ve hu .u-
siyle bu rutubet derecesindeki balçık topraklarını ve su SEmtısı tesır! altmda bu-
lunan ratıp maileleri tercih etmektedir. Bu arada rutubet durumu müsait olan kurn-
lu balçık, balçıklı kum ve çakıllı topraklar da göknarın toprak iS~t;:~I"l'i'-ieuygun-
dur. Taze rutubetli balçık topraklarında vertikal ve yan köklerden müteşekkil en-
tansif kök sistemi yapmaktadır. Kurak mmtakalarda kalker taşlar: üstünde görü-
len göknarlar. kaya çatlaklarını takiben fazla derine giden ve derinlerde dallarian
kazık kökleri meydana getirmektedir. Nitekim A. ırmak'm Bozüyük'de \.;1',;1 bir kal
ker toprağında rüzgar devriği göknarlarda yaptığı müşahedelere göre bu l~r:zık kök-
leri ortalama 1,5 - 1,6 m ve bazarı 1,8 nı kadar uzunlukta olabilmektedirler. Bu
derin kök sistemi sayesinde göknur kurak periyodlarda toprağın derın tabakul;lr:n,
daki rutubetten faydalanma imkanına maliktir. Ölü örtüsü nisbeten kolay ayrış
makta ve bövlece toprağı humusca zenginleştirme kabiliyetindedir. Bu hususta ar .
ve ait tabakalar halinde ibreli orr.ıanlara karıştırılan yapraklı n0,:ı.;;lr..rm 1:ısmf;1
yerini tutabilmektedir.

,4. L a d i n. Ladin göknarın aksine 01- rak sert kışlardan az zarar gören ve
dorılara karşı az hassas olan bir ağaç türüdür. Optimal yayılışı itibariyle kentinen-
tal iklim mıntakalarma bağlı kalmakta ve atlantik ikliminin tesiri altında bulunan
mıntakaların kışın mutedil olan mahallerinden kaçınmaktadır. Onun yetişmesinde
en önemli ekolojik faktörü yetişme muhitinin yağış ve hava rutubeti münasebetleri
teşkil etmektedir. Bundan dolayı kontinental iklim mıntakalarının hava rutubeti
yüksek ve yazları bol yağışlı olan ratıp rejiyonlarını seçmektedir. Sıcak ve bariz
yaz kurakligının hüküm sürdügü sahalardan kaçınır. Göknarm aksine olarak daha
fazla iklim ırkıarı yapma istidadındadır. Kapalı ve bir tabakalı saf Iadin meşçere-
lerinin yetişme muhiti üzerindeki tesirleri umumiyetle fena olarak tavsit edilmek-
tedir. Her şeyden önce bu meşçereler sıkışık ve bir seviyeli tepe çatıları ile mevcut
yağışlarm büyük bir kısmını tutmak suretiyle toprağa varan yağış suyu miktarını
önemli derecede azaltmakta ve binnetice yetişme muhitinin su blançosu üzerinde
fena tesir yapmaktadırlar. Diğer taraftan bu meşçerelerin altında, soğuk ve humid
iklimin etkisiyle ölü örtü ayrışması duraklamakta ve yerine göre kalm tabakalar ha-
linde ham humus teşekkül etmektedir. Bu ham humus tabakası mineral toprak pro-
filinin su ekonomisi üzerinde pek fena etkiye maliktir. Hakiki podsol sahalarında
toprağı sıkı şekilde keçe gibi örten bu tabaka bünyesinde fazla miktarda su tutmak
ve böylece yağış sularının mineral toprağa sızmasına mani olmak suretiyle altın-
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daki solgun kurn horizonunda kuru denecek derecede rutubet noksanlığına sebep
olmaktadır. Bu ham humus tabakası ormanın tabii gençleşmesine de engel olmak-
tadır. Kalın ve sıkı bünyede bir organik kitle olması itibariyle müsait bir çimlen-
me vasatı değildir ve ayrıca çimlenme fideciklerinin kökleri bu kalın tabakadan
geçerek mineral toprakta yayılma hususunda zorluk çekerler. Ham humus teşek-
külü ormanın beslenmesi bakımından da bir zarar ve tehlike kaynağı olmaktadır;
zira ölü örtünün ihtiva ettiği oütün mineral besin maddeleri toprak üzerinde izole
bir tabaka olarak yatan ham numus tabakasında bağlı halde kalmakta ve mineral
toprak profiline intikal ederek orrnanın besin maddesi sirkülasyonuna dahil olama-
maktadır. Bu suretle mineral toprak humus YOluile yeni besin maddeleri kazana-
mamakta ve zamanla verim kudretinikaybetmektedir. Soğuk ve humid iklimlerde-
ki sat" ladin meşçerelerindeki kalın ham humus tabakalannın en zararlı etkisi mi-
neral toprak profilinde podsolleşme olayına sebep olmasıdır. Bilindiği üzere bu gi-
bi yetişme muhitlerinde toprağın tekstür ve drenaj şartlarına göre muhtelif dere-
celerde gelişmiş podsol toprakları teşekkül etmektedir. Bu toprakların teşekkülü
ile ormanın tabii beslenme nizalnı bozulmaya başlar. Evvelemirde hakiki podsoller-
de sert pastaşı tabakasını ağaç kökleri kolayca geçememekte ve böylece bu tabaka-
nın altındaki toprak tabakasının rutubet ve besin maddeleri ihtiyatından ve taban
suyundan faydalanamamaktadırlar. Bu suretle bu pastaşı tabakası meşçerenin kök
sahası ile derin toprak tabakaları arasında bir tecrit tabakası vazifesi görerek ıadi·
nin toprağın mutlak derinliğinden iaydalanmasına engelolmaktadır. Pastaşının üs-
tündeki toprak tabakasına gelince, bu tabakanın esasen solgun renkte, besin mad-
delerince pek fakir, kaba tekstürde ve yerine göre pek kalın olmayan bir şimik elü-
viasyon horizonu olması dolayısiyle bitki besleme degeri pek düşüktür. Görülüyor
ki ladin ormanıarında podsol teşekkülü toprakta fizyolojik sığlık tevlid etmekte,
toprak profili~de besin maddeiii ve rutubet durumunu bozmakta, ormanın tabii
gençleşme imkanlarını zayıflatmakta ve netice itibariyle yetişme muhitinin istih-
sal ve verim gücünü düşürmekte ve körleştirmektedir. Bu sebeplerden dolayı son
zamanlarda Avrupada yaşlı ladin kültürlerinin yerine meşe ve diger yapraklı ağaç
meşçerelerinin ikamesi temayülü belirmiş ve bu?un tatbikatına geçilmiş bulun-
maktadır.

Toprakta taban suyunun hareket halinde olması ve toprağın pek agır olmaması
hali ladinin yetişmesine müsait tesir yapmaktadır. Su ihtiyacı karşılandığı takdir-
de sığ ve bazca fakir topraklarda da yetişebilmektedir.· Saf ladin ormanıarının yu-
karıda saydığımız mahzurlarını mümkün mertebe bertaraf edebilmek için başvuru-
lacak ormancılık tekniği, yerine göre kuvvetli aralama kesimleri yaparak meşçere-
lerin sıkışık kapalılığını ·gevşetmek, meşçereye toprağı humusca zenginleştiren ve
kök salma enerjisi YÜksek olan yapraklı ağaçlar karıştırmak suretiyle muhtelif
tabakalı karışık meşçere kuruluşu yaratmak ve toprağı islah ve tabii gençleşmeyi
teşvik için de yer yer kalın ham humus tabakalarını kaldırmak ve bunlardan hu-
susi muamelelerle ayrışmasını sağlayarak kompost olarak faydalanmak ve üst mi-
neral toprağın kireç ve saire ilavesiyle ıslahına çalışmak ve nihayet uygun mahaller-
de pastaşını delmek ve açmak suretiyle yapraklı ağaç dikimi yapmak ve saire gibi
tedbirlerden ibaret olacaktır. Ancak bu şekilde meşçerelerin işletme emniyeti yük-
seltilmiş ve yetişme muhiti verimliliğinin devarnlılığı sağlanmış olur .

. 5. L ü b n a n S e d i i' i. Liinnan sedirinin yeryüzündeki tabii yayılış sahası-
nın en büyük kısmı memleketimizde güney Anadolu orman mintakasma isabet et-
mekte ve burada batı, orta ve doğu Toros silsilelerirıin teşkil ettikleri mediterran
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dağlık arazide geniş sahalar kaplamaktadır. Bundan dolayı sedırın yetişme muhiti
münasebetleri hakkında vereceğimiz esaslar daha ziyade bu mıntakada yapılan
araştırma ve müşahede neticeleriııe istirıad edecektir.

Lübnan sedirinin Türkiyedeki esas yayılışı Torosların kışa dayanıklı kurak
orman mintakası dahilinde kalmaktadır. Daha ziyade denize bakan dik mailelerde,
toprak örtüsü hareket halinde olan reliyeflerde, konveks arazi formlarında ve de-
niz tesirlerine açık bulunan yüksere vadı ve boğazlarda görülmektedir. Sedir reji-
yonu Torosların üst orman kademesinde yer almaktadır. Toroslarda bu orman reji-
yonunu içerisine alan yüksek dağ kademesinde iklimin , Alplerle mukayese edildikte
bariz yaz sıcaklığı ve bununla ılgili yaz kuraklığı ve oldukça soğuk geçen kışları
ile temayüz eden mediterran dağ iklimi olduğu anlaşılır. Bu iklim şartları, yüksek
ışık entansitesi, kuvvetli inşia, cüz'i bulutlarıma ve büyük ısı değişmeleri ile karak-
terize edilmektedir. Toroslarda sedirin vertikal yayılış basamağının sıcaklık müna-
sebetleri takribi olarak şöyle bir değişme göstermektedir: Yıllık sıcaklık (13,7) -
(8,4). Temmuz sıcağlığı (17,2) - (22,5), ortalama maksimum (32,4) - (37,7), Ocak
sıcaklığı (- 1,7) - (- 3,6), ortalama minimum (- 17,5) - (- 22,5), Sieh'ye göre
mutlak minimum - 32,0 ve 100e nin üstünde vejetasyon günleri sayısı 150-200.

Sedirin yayılış kuşağında (takriben 1000- 2000m) yıllık yağış 600- 1500mm. ola-
rak değişmekte ve bu ıniktar mahalleri bazan 2000mm yi aşmaktadır. Yıllık yağışın
mevsimlere dağılışı mediterren bir karakter arzetmektedir. Mayıs -Eylül arası, ya-
ni esas vejetasyon devresince yayılış sahasına yakın mahallerde ancak 50-300 mm
yağış düşmekte ve bu ise yıllık yağışın % 5 -25 ine baliğ olmaktadır. Ortalama yıllık
nisbi hava rutubeti % 58 ile 67 arasında değişir. Üç aylık yaz devresinde sedir yetiş-
me muhitleri ortalama olarak aneale 50- 100mm lik yağış alabilmektedir. Bu da gös-
teriyor ki, sedirin yetişme mıntakalarında barız bir yaz kuraklığı hüküm sürmekte-
dir. Fakat yüksek dağlarda vukubulan kuvvetli termik bulut teşekkülü ile yazın ya-
ğış ekstremleri ve dolayısiyle yaz kuraklığı nisbeten müUiyimleştirilmektedir. Sedi-
rin tabii yetişme muhitlerinde yazın umumiyetle susuzluk hakimdir. Ancak ötede
beride bir kaç karst kaynağına rastlanır. Merkezi Toroslarda ve Toros Aladağı çev-
relerinde kışlar şiddetli ve fazla karlı geçmektedir. Kar tabakasının kalınlıgı 1-2
metreyi bulmaktadır.

Sedir meşçereleri yukarıda takribi şekilde belirtilen iklim şa Lları altında To-
rosların 1800-2000 m yüksekliklerinde üst orman sınırını teşkil etmektedir. Alt or-
man sınırı 1200 ile 1250 m arasında değişir. Buna mukabil dağların stepe intikal
sahalarında, değişen iklim şartlar: ile ilgili olarak sedir ormanıarının alt sınırı
1400- 1600m gibi daha yüksek seviyelerde görülmektedir.

Sedirin yetişme mıntakalarında otokton topraklar olarak ekseriyetle sığ ile or-
ta derin arasında değişen, kilce zengin, yazın sathen kuraklık arzeden, iskeletce
zengin; kireçli, oldukça geçirgen olan mediterran kırmızı topraklar bahis konusu
olmaktadır. Sedir kültürleri umumiyetle ratıp ve iyi drenajlı olan balçıklı toprak-
larda iyi netice vermektedir. Toroslarda sedir meşçerelerinin toprak münasebetle-
ri hakkında bilinmesi gereken bir husus da kalker taşlarının çatlaklı halidir. Bu
taşlar ufki ve şakuli istikametlerde seyreden dar ve geniş çatlaklar ihtiva etmekte
ve bunlar köklerin nüfuzu için birer kanal vazifesi görmektedirler. Yapılan müşa-
hedelere göre bu çatlaklar axrıca ince toprak materyali ile dolmuş bulunmakta ve
bu toprak kitlesi kışın rutubetce doymakta ve kurak yaz devresinde muhafaza et-
tikleri taze ve serin derecedeki rutubetleri ile ağaçların su ihtiyacı bakımından en
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elverişli bir vasat teşkil etmektedirler. Nitekim Toroslarda çatlaklı kalker taşla-
rında sedir köklerinin ince toprakla dolmuş çatlaklar içerisinde 2 -3 metre derinli-
ge kadar nüfuz edebildikleri görülmektedir. Bu hale göre bu mıntakalarda toprak
derinliği mütalaa edilirken aynı zamanda anataşının çatlaklı hali, çatlak kesafeti
ve toprakla dolmuş çatlakların derinliği gibi hususlara da yer vermek lazımdır.

Lübnan sediri yetişme muhitinin toprak münasebetlerine göre umumiyetle de-
rin ve kazık kök sistemi yapan bir ağaç türüdür. Yapılan tesbitlere göre (Acatay,
1951) bir yaşındaki sedir fidecikleri 50-70 sm. uzunluğunda kazık kökleri yapabil-
mektedir.

6. Av rup a m e i e z i. Memieketimizde yayılış sahası bulunmamakla bera-
ber, sedir ile botanik akrabalıgı bulunması hasebiyle ileride yapılacak geniş ağaç-
landırmalarda meleze de uygun yetişme muhitlerinde yer verileceğini tahmin et-
mekteyiz. Bundan dolayı melezin Avrupadaki yetişme muhitlerine ait bazı esasları
burada kısaca belirtmek faydalı olacaktır. Kaldı ki bugün bile hasılat araştırmaları
bakımından bazı orman mıntakalarında Orman Hasılat ve İşletme İktisadi Enstitü-
sünce teşebbüs edilmiş küçük ırıikyasta melez yetiştirme denemeleri mevcut bulun-
maktadır.

Bir alpin ağaç türüdür. Kuzey Almanyanın bariz olan atlantik iklim mıntaka-
larında yapılan melez kültürleri ıyi muvaffak olmakta ve buna mukabil tabii yayılış
sahalarında Alp melezieri daha ziyade kontinental -iklimli yetişme muhitlerini seç-
mektedirler. Yüksek dağ ağacı ularak ışıklı, kapalı olmayan, havadar yetişme mu-
hitlerini sever. En iyi büyümeyi bilhassa toprağı taze ve serin rutubet derecesinde
olan yayvan sırtlarda, mailelerin alt kısımlarında ve hava cereyanına kapalı olma-
yan vadi ve boğazlarda yapabilmektedir. Yetişme muhitlerinde nisbeten kısa, gü
neşli bir vejetasyon devresinden surıra pek soğuk ve uzun süren bir periyod hakim-
dir. Işık ağacı olarak ısı isteği yüksektir. Erken sürmekte ve ı:;eçdonlardan zarar
görmektedir. Transpirasyon eritansitesi yüksek olduğundan rutubet isteği olduk-
ça fazladır. Bundan dolayı drenaj ı iyi, oldukça rutubetli, kafi derecede derin
olan balçık topraklarından hoşlanmaktadır. Ağır topraklarda da yetişebilir; yalnız
burada daimi ıslaklık ve durgun su şartlarının mevcut olmaması lazımdır. Uzun sü-
.ren kurakliktan zarar görmektedır. Alt toprak horizonlarının poröz olması arzu
edilir. Bundan dolayı yağışın kafi mıktar da olduğu yerlerde üst kısmı çakıllı ve gev-
şek olan kumlu balçıklar melez ıçin iyi topraklardan sayılır. Toprağı kuru ve sığ
olan ve ana materyali iyi ayrışmamış bulunan yetişme muhitlerinde ve fakir kum
topraklarında fena boniteli meşçereler meydana gelmektedir. Melezin kök salma
enerjisi yüksektir. Ağır topraklarda da iyi kök salabilmekte ve fakat podsollerin
ve gley podsollerin sıkı istiflenmiş veya durgun su şartıarı gösteren horizonlarında
kök sistemi iyi' gelişememektedir. Melezin ölü örtüsü umumiyetle kalsiyum ve
azot itibariyle fakirdir. Ölü örtüsü fena yetişme muhitlerinde sarıçamınkinden bir
az daha kolay ay.nşabilmektedir. Humus teşekkülü bakımından tesiri ekseriyetle
gayri müsait sayılamaz; fakat bu arada melezden geniş ölçüde toprak islahi ve top-
rağın humus ve besin maddelerınce zenginleştirilmesi fonksiyonu da beklenemez.

7. Kay ı n. Geç donlara bir az daha az hassas olan bir gölge ağacıdır. De-
vamlı ve şiddetli ışık şartlarına karşı fazla dayanıklı değildir. Karışık ve saf meşçe-
relerde tabii gençleşmesi için ana meşçerenin siper himayesine muhtaçtır. Optimal
tabii yayılışı atlantik iklim tipinin tesir sahalarında görülmektedir. Nitekim memle-
ketimizde iyi bonitede kayın meşçcrelerine umumiyetle humid ve perhumid ve fena



ORMAN AGAÇLARININ YETİşME MUHİTLERİ 53

bonitedeki meşçerelere ise ekserlyetle yaz kuraklığına maruz yarı ratıp ile humid
arası iklim mıntakalarında rastlanmaktadır (Kalıpsız, 1957). Hava rutubeti oldukça
yüksek ve toprağı taze ve serin rutubet derecesinde olan yetişme mıntakaları, kayı-
nın yüksek boniteli meşçereler haliilde yetişmesi için en elverişlidir. Kalkertaşı ve
bazalt üstünde gelişmiş bazca zengin topraklarda yetişen kayınlar gümüşi gri renkli
kabukları ve göknara benzeyen düzgün gövdeleri ile dikkatı çekmektedir. Su bas-
ması ve durgun su şartlarına karşı mukavemeti azdır. Bu sebeple gley podsollerden,
bataklık halindeki. orman topraklarından ve muritazaman su baskınlarına maruz
kalan mecra topraklarından kaçınmaktadır. Kayın meşçerelerinin yetişme muhlti
üzerindeki mütekabil etkilerine gelince, bu hususta kayina muhtelif iklim mıntaka-
larında farklı derecelerde önem atfedilmektedir. Humid ve soğukça iklim mınta-
kalarında kayın, ham humus yapan ve bu suretle yetişme muhitinde podsolleşmeyi
çabuklaştıran bir ağaç türü olarak tanınmakta ve bundan dolayı ona düşük kıymet
atfedilmektedir. Bunun sebebi b't kabil yetişme muhitlerindeki kayın ormanıarında
ölü örtü ayrışmasının duraklaması ve bu suretle orman toprağında ayrışması geri
kalmış ölü örtü ve ham humus tabakalarının birikmesi ve bu şartlar altında yerine
göre az veya çok şiddette podsolleşmenin başlamasıdır. Buna mukabil sıcak ve ra-
tıp iklimlerde, ölü örtüsünün koiay ayrrşması ve toprağı humusea zenginleştirmesi
dolayısiyle kayına ormanın besin anası denecek derecede faydalı bir ağaç türü ola-
rak bakılmaktadır. Görülüyor ki kayının yetişme muhiti üzerindeki etkileri yetiş-
me mıntakalarının iklim şartlarına göre değişmekte ve bu bakımdan zararlı etkiler
bahis konusu ise bunun sebebini kayının kendisinden ziyade mıntakanın bizzat ye-
tişme muhiti şartlarında aramak Icabetmektedir.

Kayının ölü örtüsü ibreli ağaçların ölü örtülerinden daha iyi ve buna mukabil
ekseri yapraklı ağaç türlerinin ölü örtülerinden biraz daha yavaş ayrışmaktadır.
Nitekim denize yakın ve nisbeten soğuk rejiyonlardaki kayın meşçereleri altında
birbirine yapışmiş ve toprak yüzünden kalın kitleler halinde kaldırılabilen ölü örtü
ve sathi humus terakümü göze çarpmaktadır. Burada gene tekrar etmek lazımgelir
ki, bu durum üzerinde yetişme mıntakasının iklim şartları ve hususiyle rutubet ve
sıcaklık münasebetleri müessir olmaktadır.

Kayının önemi bilhassa gayri milsait meşçere kuruluşlarında onun alt ve ara
tabaka olarak karıştırılan bir ağaç türü olmasında kendisini göstermektedir. Kayın
bu gibi meşçerelere ithal edilmekle esas meşçere ağacının yetişme emniyetini ve
yetişme muhitinin verim gücünü ar tırmaktadır. Işık ağaçlarından müteşekkil meş-
çerelerde alt tabaka olarak bulunması meşçere içinde atmosfer ve toprak ikliminin
ayarlanması, toprak muhafazası ve nihayet toprakta humus münasebetlerinin islahi
ve dolayısiyle toprağın verim i{abiliyetinin yükseltilmesi gibi hususlarda pek fay-
dalı olmaktadır. Nitekim Dursunbey Alaçam ormanıarında kuzeye karşı açık bulu-
nan derin havza yataklatında cabii olarak alt ve ara tabakalar halinde kayını ihti-
va eden karaçam meşçerelerinin altında toprağın, hemen civarındaki saf karaçam
meşçerelerinden tamamen farklı olarak esmer orman toprağı tipinde gelişmiş 01·
duğu müşahede ve tesbit edilmiştir.

Kök sistemi yetişme muhitlerinc göre farklı gelişme göstermektedir. Umumi-
yetle fazla derine gitmeyen ve buna mukabil gövdeler arasındaki ara sahalarda in-
ce köklerden ibaret entansif kök yayılması yapan bir kök teşekkülütma maliktir (Se-
vim, 1954). Sıkı istiflenmiş topraklarda kökler yüzeye yakın toprak tabaklarında
yayılmaktadır.
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8. M e Ş e. Meşe türleri kayma nisbetle geç donlara karşı daha mukavim olan
ışık ağaçlarındandır. Bu itibarla tabii gençleşmeleri, gevşek meşçere siperleri altın-
da ve toprak durumu bozulmamış çıplak sahalarda ve meşçere boşluklarında vu-
kubulmaktadır. Sıcaklık isteği yüksek ve büyümesi nisbeten yavaş olan bir ağaç
türüdür. Toprağı gölgelerne tesiri zayıftır. Ölü örtüsü kayınınkinden daha iyi ayrış-
makta ve ekseriyetle iyi kalitede mull tipi humus vermekte ve toprağı humusea
zenginleştirmektedir. Diğer taraftan meşe meşçereleri altındaki topraklarda biyolo-
jik aktivite, solucan ve diğer toprak. hayvancıkların ın faaliyetleri yüksek ölçüde
vukubulmaktadır. Bu şartlar altında ölü örtü ayrışması ve teşekkül eden humusun
mineral toprak profilinde derinliğine toprakla karışması olayları kolay cereyan
etmektedir. Ayrıca meşe meşçere eri ağır ve sıkı oturmuş topraklarda enine ve
derinliğine kesif kök salabilmekte ve toprağın derin tabakalarında ölü kökler ta-
rafından yer yer kalın ve ince kanallar bırakılmaktadır. Bu hal meşçerenin toprak
tan faydalanına entansitesi ve toprak profilinin özel mimarisi bakımından meşe
ormanlarının faydalı tesirlerine ait bir örnektir. Bundan dolayı drenaj ı fena olan
toprakların ıslahında meşeler büyük değer kazanmaktadır. İşte yukarıda saydığı-
mız özellikleri ile meşe, yetişme muhitini ıslah eden, verimliliğini artıran ve koru-
yan bir ağaç türü olarak mütalaa edilmektedir.

Meşe türleri arasında Quel'cus peduneulata umutniyetle besin maddelerince
zengin olan meera topraklarını ve taze rutubetli derin balçık topraklarını veya bal-
çık temeli üstünde gelişmiş kumlu toprakları tercih etmekte ve buralarda iyi beni-
teli meşçereler meydana getirmektedir. Buna mukabil Quereus sessiliflora biraz
daha fakir ve rutubeti orta derecede t.aze olan to. raklarda görülmekte ve bu arada
yeter miktarda kili ihtiva eden dalıa kurak yetişme muhitlerinde de yetişme kabi-
liyeti göstermektedir. Umumiyerle kalker top akları meşelere uygun gelmemektedir.

Taze ve serin rutubetli derin balçık topraklarında umumiyetle derine ve yanla-
ra yayılan entansif kök sistemine maliktir. Buna mukabil ağır toprakların ıslak ve
ziyadesiyle sıkı oturmuş alt tabakalarina rastlayan kazık kökleri gelişmeden za-
manla ölmekte ve bu gibi vetişırıe nınhitlerinde nisbeten gevşek olan üst toprak
tabakasında yayılan uzun yan kökler teşekkül etmektedir.

9. Gür gen. Farklı yetişme muhiti şartlarına karşı intibak kabiliyetini haiz
bir yarı gölge ağac dr. Yetişme muhiti münasebetleri bakımından gürgeni kayından
ayıran farklar gürgenin dona karşı mııkavim olması, ısı ihtiyacının yüksekliği ve
nehir yataklarının su baskınlarına maruz kısımlarında yetişme kabiliyeti göster-
mesidir. Toprağı taze rutubet derecesinde olan yetişme muhitlerinden hoşlanmak-
ta ve aynı zamanda yerine göre devamlı kuraklığa tahammül edebilmektedir. Nite-
kim bu intibak kabiliyetlerine uygun olarak pek kuru olmayan kum topraklarında
olduğu gibi kuvvetli balçık topraklarında da yetişebilmektedir. Işık ağaçlarından
müteşekkil meşçereler için en kıymetli yardımcı ve dolgu ağacıdır. Bu meşçerelere
alt ve ara tabakalar halinde karrştırrldığı takdirde, mescerede iklim ekstremlerini
ayarlama ve rüzgarı tutma bakımından pek faydalı hizmetler ifa edebilir. Onun en
faydalı tesirlerinden biri de ölü örtüsünün kolayayrışma kabiliyetinde olmasıdır.
Ölü örtüsü güç ayrışan saf meşçerelere ithal edilince bu meşçerelerde ölü örtü ay-
rışma faaliyetini hızlandırır ve topr:ı.ğın iyi kalitede humus ile zenginleşmesine yar-
dım eder.

10. :o ı Ş b ud a k. Gençlik devresinde kayına nisbetle gölge şartlarına daha
fazla dayanmaktadır. Sırıklık devresınin başlangıcında yarı gölge ve bu devreden
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sonra ise ışık ağacı karakteri ıktısap eder. Çıplak mahallerde geç donlara karsı
pek hassastır. Rutubet isteği yüksek olan bir ağaç türüdür. Bununla beraber du~-
gun su şartlarından kaçınmaktadır. Bataklık sahalarda kızıl ağaçların yetiştiği ıslak
yetişme muhitlerinin kenar zonlarında görülmekte ve bu arada her türlü su mec-
ralarının daimi ratıp kenar kısımlarında dar şeritler halinde meşçereler teşkil et-
mektedir. Nitekim memleketimizde Adapazarı civarındaki Süleymaniye dışbudak
ormanı buna bir misal teşkil edebilir. Bu orman sahası, bilindiği üzere kış ve kışa
intikal aylarında su birikme sahası haline gelmekte ve yaz aylarında ise, yer yer
rastlanan küçük su birikintilerinden sarfı nazar, umumiyetle ratıp veya ıslak bir
yetişme muhiti karakteri göstermektedir. Bu kabil yetişme muhitlerinden sarrı na-
zar, dışbudağa bazı hallerde kuraklığa dayanıklı bir ağaç türü olarak kurak ma-
hallerde de rastlanmaktadır. Kalker sahalarında su ihtiyacı CUZ'! olan dışbudak tü-
rü mevcuttur, ki buna kalker dışbudağı (Kalkesche) denmektedir. Nitekim 'I'oros-
larda 1000 - 1250 m arasındaki sedir - kızılçam rejiyonunda gürgen, kayacık, Akça-
ağaç, titrek kavak ve bir çok meşe türlerinden başka Fraxinus oxycarpa gibi dış-
budak türlerine kurak kalker mailelerinde yer yer rastlamak mümkündür.

Dışbudak optimal yayılış sahalarında derin, bazca zengin ve fazla sıkı oturma-
mış toprakları sevmektedir. Ölü örtüsü kolay ayrışır.

ıı. K ı z ıl a g a ç. Kış soğuklarırıa ve geç donlara karşı dayanıklı bir ağaç-
tır. Gölgeye dayanma kabiliyetleri düşüktür. Alnus glutinosa daimi ıslak yetişme
muhitlerine bağlı kalmakta ve kök sahasında toprak suyunun bir miktar baz ihti-
va etmesini talep etmektedir. Bundan dolayı şiddetli asid reaksiyonda olan yüksek
turbalıklardım kaçınmakta ve buna mukabil alçak turbalık ve bataklıklarda yetişe-
bilmektedir. Umurniyetle su mecrası kenarlarında, dere boylarında ve toprağı taze-
ratıp olan mailelerde muvaffaklvetle yetişti~i müşahede edilmektedir. Buna muka-
bil Alnns ineana ıslak yetişme muhitlerinden hoşlanmamakta ve umumiyetle kireçli
topraklarda yetişmektedir. Bilindiği üzere kızilağaç, köklerinde azot biriktirici yum-
ru bakterilerini ihtiva eden bir orman ağacı olduğundan, azotea zengin ve mull
tipinde humus teşekkülüne en elverişli ölü örtü meydana getirmektedir. Böylece
toprağı azot ve iyi kalitede humus materyali ile zenginleştiren bir ağaç türüdür.

ı2. Kar a k ava k. Kavakcılık mevzuu biz ormancılan her fırsatta umumi
efkarla temasa getiren önemli bir faaliyet sahasıdır. Bu itibarla kavak kültürleri-
nin ekolojik şartları hakkındaki \;ıazı noktaları kısaca burada zikretmeyi faydalı
görmekteyiz. Haddizatında bu konuya ait detaylı tam bilgi Orman Fakültesi yayın-
larmdan (No. 35) «Kavak kitabı» nın sahife ı01 -126 da A. Irmak tarafından veril-
mektedir.

Kara kavaklar en bariz ışık ağaçlarından sayılırlar. Isı ihtiyaçları oldukça yük-
sektir. Bundan dolayı vejetasyon süresi uzun olan, yani erken başlayan ve sıcak
geçen ilkbaharları ve geç gelen xıslan ile temayüz eden ve vejetasyon devresinde
yeter miktarda devamlı yağrş alan sıcak iklim mıntakalarında yetişmektedir. Kava-
ğın "toprak istekleri hakkında kısaca şunları zikredebiliriz:

Her şeyden önce kavak yüksek su ihtiyacı gösteren bir kültür ağacıdır. Bu.Iıu-
susta bir' mukayese ölçüsü olarak diyebiliriz ki, çam ı kg. kuru organik madde ya-
pımı için 170, kay ın takriben 350 w kavak ise 500 litre suya muhtaçtır. Kavak mine-
ral bakımdan kuvvetli ve verimli topraklar istemekte ve bu arada düşük toprak
asidliğine, 'toprakta oksijen noksanlığına ve dolayısiyle durgun su şartlarına 'karşı
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iıassasiyet göstermektedir. Bu hale göre yüksek hasılat veren kavak kültürleri umu-
miyetle nehir kenarı topraklarında, nehir yataklarının taban suyu durumu müsait
olan çamur ve milce zengin zonlarında ve hareket halinde taban suyunu havi bataklık
kenarlarında görülmektedir. En optimal taban suyu seviyesi yaz aylarında 50 sm den
yüksek olmamalıdır. Zira bu mevsimde 50 sm. den daha az derinlikte olan taban
suyu kök sahasında havalanmayı sekteye uğratmakta ve kök teneffüsünün durması
ile köklerde çürüme başlamaktadır. Bununla beraber hızlı akan ve oksijen itibariyle
zengin olan taban sularının bulunduğu feyezan sahalarında kavak zarar görmeksi-
zin daha yüksek taban suyu seviyelerine tahammül edebilmektedir. Bundan başka
taban suyunun kireçli olması, toprağın besin maddesince zenginleştirilmesi ve top-
rakta oksijensizliğin önüne geçmesi bakımından pek önemlidir. Havalanma, drenaj
ve kök nüfuzuna müsait olmaları itibariyle kavak umumiyetle h~fif toprakları seç-
mektedir; yalnız bunların bazca doygun ve mineral bakımdan zengin topraklardan
olmaları elzemdir. Ağır topraklarda verimli şekilde yetişememesinin sebebi, bu top-
raklarda sıkı oturma ve drenaz güçlüğü dolayısiyle durgun su şartlannın meydana
gelmesi ve havalanmanın fenalaşmasıdır. Kil topraklannın kavak yetişmesine mü-
sait olabilmesi için bu toprakların kırıntı strüktüründe ve geşvek olmaları ve bunu
sağlamak için de nötr humus ve kalsiyum itibariyle zengin ve aynı zamanda Mont· .
morillonit grubu kil minerallerinden meydana gelmiş bulunmalan lazımdır. Kınntı
strüktüründe balçık toprakları ve bilhassa kumlu balçıkların kavak yetişmesine
uygun oldukları söylenebilir.

Kavak fazla derine gitmeyen, daha çok yanlara doğru yayılan ve dallanarı bir
;~ök sistemine maliktir. Küıtürlerde dikimin geniş aralıklarla yapılmasına dikkat
edilmeli ve aynı zamanda derine kök salan dolgu ve toprak muhafaza ağaçlarının.
bu kültürlere karıştırılmasının faydalı olacağı hususunu gözden uzak tutmamalıdır.

13. Ak a sya. Sıcak kontinenta! iklim mıntakalarını tercih etmekte ve ancak
alçak mahallerde yetiştirilebilmektedir. Kuraklığa dayanan bir ışık ağacıdır. Genç-
lik devresinde sür'atli büyümekte olup sürgün verme kabiliyeti yüksektir. Bu özel-
likleri ile Akasya çıplak kalker sahaları, kurak maileleri, demiryolu yarmalan ve
sair kıraç arazilerin ağaçlandrrılmasında muvaffakiyetli neticeler vermektedir. Kök-
leri nadiren derine gitmekte ve az çok sathi olarak yanlara doğru seyretmektedir.
Kökleri bakteri yumrulan ile mücehhez olduğu için humustan ari olan topraklarda
da yetişme kabiliyetine maliktir. Ölü örtüsü azotea zengin ve ayrışması çok iyidir.
Yalnız bu ölü örtü rüzgar tarafından kolayca bir taraftan bir tarafa taşınabilmek-
tedir. Bir çok ahvalde öncü ağaç türü Olarak kullanılmaktadrr,
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